A título de exemplo, alguns dos dispositivos violados pela disseminação das 

informações fraudulentas: 

RESOLUÇÃO Nº 23.600, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

(Dispõe sobre pesquisas eleitorais) Art. 18. A divulgação de 

pesquisa fraudulenta constitui crime, punível com detenção 

de seis meses a um ano e multa no valor de R$ 53.205,00 

(cinquenta e três mil, duzentos e cinco reais) a R$ 

106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais) (Lei 

nº 9.504/1997, arts. 33, § 4º, e 105, § 2º). 

LEI Nº 9.504, DE 30 DE SETEMBRO DE 1997 (Estabelece 

normas para as eleições) 

Art. 39. A realização de qualquer ato de propaganda 

partidária ou eleitoral, em recinto aberto ou fechado, não